— 1 —

翁农函〔2025〕16 号

各镇人民政府、县农业技术推广办公室、县局有关股室：

为贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神，贯彻落实中

央经济工作会议、中央农村工作会议精神和省委、省政府工作

部署，按照市委、市政府的工作要求，把粮油作物大面积单产

提升作为发展粮食生产的关键措施，根据市农业农村局《关于

印发<2025 年韶关市粮油作物大面积单产提升实施方案>的通

知》（韶农函〔2025〕23 号），结合我县实际，我局制定了

《翁源县 2025 年粮油规模种植主体单产提升项目实施方案》。

现印发给你们，请结合实际制定本地实施方案，加强组织领导，

落实重点措施，确保完成目标任务。在实施过程中如有重要情

况和问题，请及时与我局种植业管理与市场信息化股联系。

— 2 —

（此页无正文）

翁源县农业农村局

2025 年 7 月 10 日

（联系人：罗威；联系电话：2872597）

— 3 —

根据《关于印发<2025 年广东省粮油规模种植主体单产提

升项目实施方案>的通知》（粤农农计〔2025〕32 号）的要求，

结合我县种植产业的特色，围绕水稻、玉米、甘薯、大豆、花

生、油菜等主要粮油作物，聚焦种植水平较高的粮油规模种植

主体，通过创新组织方式、集成高产模式、落实增产措施、强

化引领带动，持续提升粮油单产水平，特制定本实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕全方

位夯实粮食安全根基，突出粮油规模种植主体这一关键，支持

种粮主体优化组织方式、应用先进技术，充分挖掘地种肥药各

要素、耕种管收各环节增产潜力，努力提高主要粮油作物关键

技术模式到位率和覆盖面，将专家产量转化为农民产量、典型

产量转化为大田产量，更好引领带动大面积均衡增产，推动粮

食和重要农产品能力不断提升。

二、技术路径

（一）水稻。推广高产优质水稻品种或加工专用型品种，

因地制宜增加亩均栽插密度，提高机械平整地和机插机抛作业

水平，持续推进机插侧深施肥减量化，推广“一喷多促”技术；

加强水稻“三虫两病一螺”综合防治和台风、洪涝等气象灾害

— 4 —

防御减损及灾后补种。大力推广工厂化集中育秧，减少直播稻。

（二）玉米。推广种植耐密植、抗病抗倒伏、宜机播和机

收、增产潜力大的品种，逐步提高玉米种植密度。集成并推广

增密、精量播栽、分层施肥、秸秆还田、化控防倒、适度晚收

和机收减损等关键技术；加强草地贪夜蛾、玉米螟、粘虫、大

小斑病、南方锈病、茎腐病等病虫害绿色防控和统防统治。

（三）甘薯。推广高产优质、抗逆强的甘薯品种和脱毒健

康种苗种薯。优化基肥投入量和薄膜覆盖，推广肥、药、水一

体化（滴灌），科学安全使用农药。推进甘薯生产全程机械化，

提升甘薯生产效率。

（四）花生。推广高产、高油、高油酸及高抗耐逆、宜机

收品种，因地制宜发展鲜食型及高蛋白加工型等专用品种。集

成推广绿色高产高效种植新技术，强化田间肥水管理和病虫害

防控，推广高效节水灌溉、水肥一体化技术，推动花生耕、种、

管、收全程机械化，促进规模化经营。

（五）大豆。推广高油高产、高蛋白高产、耐密植、抗裂

荚、抗病虫、宜机收品种。科学轮作，持续提升地力。集成推

广种子包衣、精量播种、合理密植、适时匀苗技术，在开花、

鼓粒等关键时期，实施化控防倒、一喷多促、视墒补灌等关键

技术；加强蓟马、斜纹夜蛾、豆杆黑潜蝇等病虫害绿色防控和

统防统治。

(六)油菜。推广耐密植、抗倒伏、短生育期、宜机收的高

— 5 —

产“双低”品种，集成稻稻油、稻再油、稻油等三熟制稳产增

产和稻油两熟制周年高产机械化、轻简化栽培技术。

三、目标任务

在全县范围内，落实单产提升关键技术面积 1.96 万亩次。

通过技术应用，实现粮油单产水平明显高于本地平均水平。

四、奖补方式

(一)奖补资金。资金来源于《广东省财政厅关于提前下达

2025 年第二批中央农业相关转移支付资金预算的通知》(粤财

农〔2024〕181 号)、《广东省财政厅关于下达 2025 年中央农

业经营主体能力提升资金的通知》(粤财农〔2025〕67 号)，

共 98 万元。

(二)补助标准。为充分激发农民积极性和提升比较效益，

在确保单产提升的基础上，实行“双限”补贴标准，即水稻、

油菜每亩补贴上限为 50 元、其他粮油作物每亩补贴上限为 40

元，每个规模种粮主体获得的补助总额最高不超过 10 万元。

具体细则如下：

1.水稻、油菜：申报增产幅度需达到或超过 5%，且实测

增产达到增产目标的，每亩补助 50 元；若实测增产未达标，

则不予补助。

2.其他粮油作物：申报增产幅度需达到或超过 5%，且实

测增产达到增产目标的，每亩补助 40 元；若实测增产未达标，

则不予补助。

— 6 —

3.对于未被抽测到的主体，按照增产达标的标准予以补助。

表 1 粮油补助标准

粮油类型
补助标准

实测增产≥5% 实测增产<5%

水稻、油菜 不超过 50 元/亩 0 元/亩

甘薯、玉米、花生、大豆 不超过 40 元/亩 0 元/亩

表 2 2024 年翁源县粮油主要作物晚造平均产量

作物 水稻 油菜 玉米 甘薯 大豆 花生

平均产量

（公斤/亩）
439.7 60.2 336.7 2125 189.1 273.6

增产目标

≥5%
≥461.7 ≥63.22 ≥353.5 ≥2231.3 ≥198.5 ≥287.3

备注：落实单产提升关键技术的面积并不等同于补贴面积。落实面积

是在同一块田地中实施多项关键技术的累计面积，且对照产量应与去

年县统计局公布的晚造粮油平均产量进行对比。

（三）奖补对象。

1.从事粮油规模种植的大户、家庭农场、农民合作社、农

业企业等农业经营主体以及组织粮油规模种植且实际承担粮

油生产成本的村集体经济组织。

2.规模种植面积单造不低于 10 亩。主体单产提升目标≥

5%去年同期平均产量水平。两年内通过撂荒耕地、果园苗木地

— 7 —

等复耕复种粮油作物的（应提供佐证），可适当降低要求，但

应达到县统计局去年同期平均单产水平。

注：已承担中央财政绿色高产高效行动项目任务的主体不

得重复，为其他主体和农户开展托管的社会化服务面积不作为

奖补对象种植面积。

五、实施步骤

(一)组织申报。

1.由镇、村组织种植规模达 10 亩以上，且采用提质增产

新技术（参照技术路径），单产目标显著高于本地平均水平的

种植主体，自愿填写申报表（详见附件 4），同时，提供面积

佐证材料。

2.申报主体将全部资料提交至镇村，由村委会确认、镇级

核实后，自行将申报表及面积佐证材料录入“粤财扶助”系统

https://czbt.czt.gd.gov.cn/#/home（在系统的附件清单中

的其他材料处上传申报表及面积佐证材料，按暂存保存）；无

法自行录入的，由镇级协助完成。

3.录入完成后，镇农业农村办统一汇总所有提交的纸质材

料，于 2025 年 8 月 30 日前提交至县农业技术推广办公室。

(二)申报审核。县农业农村局、县农业技术推广办公室结

合申报材料内容，以择优竞争的方式，研究确定承担项目的主

体，公示无异议后报市级农业农村部门备案。

(三)过程记录。项目主体应按要求加强田间管理，落实关

— 8 —

键技术，并在整地播种、肥水管理、病虫草鼠害防控及机械收

获等关键环节，以纸质照片等形式记录应用的关键技术措施

(由项目承担主体自主记录，作为核实绩效目标的主要佐证材

料)。

(四)测产核实。

1.在作物收获季，项目承担主体按时填报并提交奖补验收

申请表、田间过程记录及相关照片至镇农业农村办。同时，自

行上传至“粤财扶助”系统（在系统的附件清单中“落实关键

技术材料”处上传验收申请表、田间过程记录及相关照片，再

按提交申请键提交）；无法自行录入的，由镇级协助完成。

注：田间过程记录及相关照片需严格按照《田间管理过程

及关键技术相关图片（模版）》（详见附件 6）要求。

2.各镇将收集的纸质资料统一递交至县农业技术推广办

公室。

3.县农业技术推广办公室将根据系统提交的材料进行审

核，及时核查重点技术落实情况并做好记录，为每个项目承担

主体建立“一主体一档案”（详见附件 3）。

4.由县农业农村局牵头组织镇政府、农业技术部门组成测

产验收组，采用临田理论测产或实割实测的方式，按照不低于

20%的比例，对项目承担主体采取随机抽测复核方式进行县级

验收。同时，配合市级按不低于 5%的比例采取抽测复核方式

进行市级验收。

— 9 —

(五)结果公示。县农业技术推广办公室根据测产结果，以

“单产提升结果为导向”，结合实际情况灵活运用“线上+线

下”相关资料拟定奖补对象。拟定的奖补主体及奖补资金情况

将通过“粤财扶助”平台、政务信息网、微信公众号、政务村

务公开栏等渠道进行公示，对反映有异议的及时组织核实。公

示无异议后，按程序通过“粤财扶助”申请兑付资金。

注：根据《广东省农药包装废弃物回收处理实施方案》，

为进一步做好我县农药包装废弃物回收处理工作，切实保护农

业生态环境，在田间测产期间，一旦发现田间存在有乱丢农药

包装废弃物行为的，将一律取消其奖补资格。此外，单产没有

提升的或提升效果不达标的，不能作为补助对象。

（六）补助方式。资金下达到地级市，由地级市提级拨付，

由市级直接兑付到主体。

六、进度计划

（一）组织申报。2025 年 7 月 30 日前。

（二）审核评选。2025 年 8 月 23 日前。

（三）主体公示。2025 年 8 月 30 日前。

（四）奖补申请。2025 年 10 月 20 日前。（冬油菜推迟

到 2026 年 2 月 28 日）

（五）产量核实。2025 年 10 月 20 日至 2026 年 4 月前，

实际测产时间根据各种作物的成熟度来确定。

（六）奖补公示。2026 年 5 月底前。

— 10 —

七、资金使用计划

本次可发放的补贴资金总额为 98 万元。由于资金有限，

将根据具体情况进行核发。若核发资金未超过项目资金总额，

将按照补贴标准全额发放；若核发资金超出项目资金总额，则

将根据实际面积重新核算，并按比例调整补贴标准进行发放。

八、保障措施

为确保翁源县 2025 年粮油规模种植主体单产提升项目顺

利实施和圆满完成各项目标任务，制定相关措施加以保障。

（一）强化组织领导。成立翁源县油规模种植主体单产提

升项目工作专班，人员组成详见《翁源县 2025 年粮油规模种

植主体单产提升项目工作专班》（附件 1）。工作专班下设办

公室，办公室设在县农业技术推广办公室，由严添安同志兼任

办公室主任，具体负责项目实施的组织协调管理工作。

（二）强化技术支撑。成立技术指导小组（详见附件 2），

负责技术方案制定和指导服务，跟踪记录作物生育进展和重要

农事活动。在关键农时季节，开展技术指导服务，提高技术到

位率。

（三）严格监督管理。建立项目监督管理制度，确保项目

资金专款专用，提高项目实施效果。

（四）强化过程管理。全过程建档立案，记录技术落实、

要素投入、成效评估等内容，确保项目实施规范有效、测产结

果真实可靠、奖补发放公开透明。同时，及时将项目主体档案

— 11 —

上传农业农村部转移支付管理平台并填报资金兑付情况。

（五）做好宣传总结。专班办公室需及时总结推广项目实

施的典型经验，拟定项目实施总结(项目成效、主要做法、下

一步计划和问题建议等)，准时上报至市农业农村局。

九、预期效益

本项目的实施将有效提高粮油作物的单产水平，增加农民

收入，提升农业生产效益。同时，通过推广先进适用的农业技

术和管理措施，促进农业绿色发展，保障国家粮食安全。

附件：1.翁源县 2025 年粮油规模种植主体单产提升项目工作

专班

2.翁源县 2025 年粮油规模种植主体单产提升项目技术

指导小组

3.项目主体档案格式

4.翁源县 2025 年粮油规模种植主体单产提升项目实施

主体申报表

5.翁源县 2025 年粮油规模种植主体单产提升项目奖补

验收申请表

6.田间管理过程及关键技术相关图片（模版）

7.粤财扶助操作指南

（https://www.kdocs.cn/l/cv45TkwVAYfg）

— 12 —

附件 1

组 长：何志勇 县农业农村局党组书记

副组长：涂艺强 县农业农村局党组成员

成 员：严添安 县农业技术推广办公室主任

罗 威 县农业农村局种植业管理与市场信息

化股一级科员

黄 瑜 龙仙镇农业农村办主任

黄海红 江尾镇农业农村办主任

李燕香 坝仔镇农业农村办主任

丘文旺 周陂镇农业农村办主任

黄 丹 官渡镇农业农村办负责人

林家乐 新江镇农业农村办主任

廖伟枫 翁城镇农业农村办主任

丘志辰 铁龙镇农业农村办一级科员

— 13 —

附件 2

组 长：严添安 高级农艺师 主持项目实施、验收

副组长：邱粤平 高级农艺师 组织实施及协调工作

成 员：刘振帮 高级农艺师 方案起草、资料归档

刘平芳 农艺师 主体资格审核、技术指导

吴文生 农艺师 主体资格审核、技术指导

赖有林 农艺师 主体资格审核、技术指导

曾秀丽 农艺师 技术指导、资料收集

汤李思 技术员 技术指导、资料收集

邹创明 技术员 技术指导、资料收集

钟鸿广 技术员 技术指导、资料收集

涂慧明 技术员 技术指导、资料收集

林圣兰 技术员 技术指导、资料收集

— 14 —

附件 3

地市(县、区): 时间: 填表人: 电话:

序号 县
主体

名称

负责人

姓名

身份证号码/社会

信用代码
联系方式 作物品种

面积(亩)落实的

关键技术措施

亩产水平

(公斤)

— 15 —

附件 4

申报主体名称

申报主体代码

（身份证号码）

负责人 联系电话

种植信息

作物品种 面积 关键技术措施
目标产量

（公斤/亩）

申报人承诺

本人承诺以上申报信息属实，不存在弄虚作假情况。

申报人签名（盖章）

年 月 日

村（居）委会

审核意见 村（居）委签字（章）：

年 月 日

镇级人民政

府审核意见
分管领导签字（章）：

年 月 日

审核评选结果
经办人签字（章）：

年 月 日

注：申请时提供其中一项土地证明材料：①土地流转合同或代种协议复印件；②提供清单表

列明确权证号、地块编码和面积(后附农村土地承包经营权证复印件）；③无确权耕地的按

属地制，由村委提供土地证明。

— 16 —

附件 5

姓名
身份证

号码
联系电话

收款信息

户名

开户行

账号

种植信息

作物品种 面积 关键技术措施
产量

（公斤/亩）

申请奖补金额（元）

申报人

承诺 本人承诺以上申报信息属实，不存在弄虚作假情况。

申报人签名（盖章）

年 月 日

审核结果

是否通过
是 否

测产核实

结果

经办人签字（章）：

年 月 日

注：提交申请时应附主体代码证或身份证复印件，银行账户信息，田间过程记录、

应用相关高产品种、增产技术的佐证图片。

— 17 —

附件 6

一、以水稻为例

1. *月*日播种，种子包装袋图片或发票，播种过程图片

2. *月*日病虫害防治。农药相关图片及施用过程图片。

3. *月*日犁耙整地。犁耙田相关图片。

4. *月*日抛秧和施用基肥。抛秧过程图片、水稻配方肥袋图片

（24-6-19）20-25kg、施肥过程图片。

5. *月*日防治福寿螺。螺药包装袋图片及撒施过程图片。

6. *月*日返青肥除草剂。追施配方肥 5-8kg，亩施除草剂 70g，

肥料和除草剂图片及撒施过程的图片。

7. *月*日追肥，配方肥（24-6-19）15-20kg，提供配方肥袋图

片及追施过程图片。

8. *月*日破口期病虫害防治，采用“一喷多促”技术。农药图

片、叶面肥图片及喷施过程图片。

9. *月*日收割。收割过程图片。

签名：

二、以花生为例

1.*月*日，整地播种。后面附相关相片，有品种袋的最好拍照附

上。

2.*月*日，肥水管理。亩施用配方肥（16-9-17）或相近配方的

肥料 28kg。后面附配方肥袋相片，配方肥施用过程的相片。

— 18 —

3.*月*日，病虫草鼠害防控。后面附农药相片以及防控过程的相

关相片；比如“一喷多促”技术，要拍有杀虫杀菌和叶面肥的相片，

再加防控过程相片。

4.*月*日追肥。亩施配方肥（16-9-17）12kg。后面附配方肥图

片，追施过程图片。

5.*月*日病虫害防治。后面附农药图片及喷施过程图片。

6.*月*日，收获。后面附收获过程相片。

签名：

三、以玉米为例

1. *月*日整地播种和施基肥（配方肥（22-8-15）或（20-5-12））

10-12kg，后面附肥料及施用过程相关图片、整地播种图片，有品种

袋的最好拍照附上。

2. *月*日追施拔节初期肥（配方肥（22-8-15）或（20-5-12））

30-40kg，后面附肥料及施用过程相关图片。

3. *月*日喷除草剂。后面附除草剂图片和喷施过程图片。

4. *月*日病虫害防治，后面附各种农药相关图片及喷施过程图

片。

5. *月*日追施大喇叭期肥（配方肥（22-8-15）或（20-5-12）

或相近配方的肥料）40-50kg,后面附肥料图片及施用过程相关图片。

6. *月*日追施吐丝肥（配方肥（22-8-15）（20-5-12））8-10kg，

后面附肥料及施用过程相关图片。

7. *月*日病虫害防治，后面附各种农药相关图片及喷施过程图

— 19 —

片。

8. *月*日采收。后面附采收过程图片。

签名：

注：其他作物类似，每一环节都要写明时间并附上图片，切勿缺

少流程。

		2025-07-10T09:31:41+0800
	signature info(version:5.56.18)